²ⁿ O.c., p.161.

²⁷⁸ O.c., p.177.

Igualmente, si suponemos que, respecto al sacramento de la Penitencia, no había más frase en el dato primitivo que la de «Accipite Spiritum Sanctum, quorum remisistis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt», y que de ahí sacó la Iglesia la necesidad de confesar las circunstancias que mudan de especie, entonces ha habido paso de lo formal a lo virtual implícito (211).

De la misma manera, si suponemos que en el dato primitivo no había, respecto a la Inmaculada, sino las frases de «Inimicitias ponam...», de «Ave, gratia plena» y de «Mater Dei», y que de ahí sacó la Iglesia la definición de Pío IX, entonces es paso del formal al virtual implícito (209, 312). Y así de otros muchos ejemplares.

Una cosa es pasar del conocimiento de una cosa conocida al conocimiento de otros conceptos formalmente idénticos con lo ya conocido, y otra cosa muy distinta el pasar al conocimiento de conceptos *virtualmente distintos*, aunque realmente idénticos, *del concepto primitivamente conocido*.

Nuestro objetante parece fijarse que entre las proposiciones dogmáticas posteriormente definidas por la Iglesia y las proposiciones del dato primitivo no hay nunca sino distinción de *fórmulas* o de razón racionante, pero no distinción de conceptos o de razón racionada o *virtual*.

Nosotros, en cambio, con toda la tradición teológica y con los hechos patentes de la historia de los dogmas, creemos que puede haber y hay con frecuencia distinción *virtual*, distinción de conclusión propiamente dicha, aunque conclusión analítica o inclusiva. «Quia Ecclesia nihil hactenus fidelibus credendum proposuit vel definivit, quod non contineretur in sacris Litteris aut Apostolicis traditionibus expressum, *aut virtualiter contentum, ita ut inde per evidentem consequentiam educeretur*»²⁷⁹.

510. OBSERVACIÓN DECIMONONA.—Para indicar que la revelación *mediata* o *virtual* no basta para revelación *implícita*, nuestro objetante se expresa así:

«Veritas scilicet revelatur, aut *immediate* aut *mediote*. *immediate* vel *formaliter* dicitur aliquid revelatum quod *in se ipso* revelatur vel manifestatur, id est si veritas ut talis per propositionem vel términos propositionis manifestatur: *ut si alicui actualiter dico: thesaurus a te quaesitus est in tali loco. Mediate vel virtualiter* dicitur aliquid revelatum, quod est revelatum *in suis principiis vel causis*, id est, si manifestatur aliquid principium quo mediante vel ex quo propria operatione intellectuali veritas vel doctrina de qua agitur, mihi manifesta fit, ut si reveletur res *ex cuius cognitione* ad cognitionem alterius doctrinae pervenire possum, sive cognoscendo effectum ex causa, sive causam ex effectum, sive proprietatem ex essentia, *sive essentiam ex*